
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 
ad Indirizzo Musicale 

Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 
Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 

Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 
PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.edu.it 

 
 

 
Agli atti  
Al Sito Web 

  
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, mediante Ordine Diretto d’Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - Obiettivo Specifico - 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” - Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

 
Codice identificativo Progetto: 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-509 

CUP: F72G20000450007 
CIG: ZC72D02445 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

Visto l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 
rivolto alle Istituzioni scolastiche statali del primo ciclo di istruzione emanato nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR). Obiettivo specifico 10.8. – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
C
O
M
P
R
E
N
S
I
V
O
 
D
I
 
C
A
S
A
L
P
U
S
T
E
R
L
E
N
G
O
 
p
r
o
t
.
 
1
4
6
2
/
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
0
 
-
 
1
6
:
4
3
:
4
7
 
(
U
s
c
i
t
a
)



scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 “Azioni 
per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne. 

Vista  la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/10448 del 05/05/2020 
con oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - Obiettivo Specifico - 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 
Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Autorizzazione 
progetto. 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 29/01/2020, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2020;  

Visto il proprio decreto prot. n. 1405/b15 dell’8/05/2020 di formale assunzione a bilancio del 
finanziamento relativo al progetto 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-509 

Preso atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Vista           la legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 

Considerato che le forniture rientrano nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 
2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

Rilevato sul MePa di Consip che non sussistono convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze 
relative ai prodotti da acquistare per realizzare il progetto “La DaD per tutti” progetto: 
10.8.6A-FESRPON-LO-2020-509. 

Rilevata l’esigenza e l’urgenza di dar corso in tempi brevi alla procedura di affidamento del progetto 
“La DaD per tutti” progetto: 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-509. 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 24 del 27/02/2019; di aumento del limite per l’acquisto 
diretto fino ad un massimo di € 39.999,99 come previsto da disposizione vigenti in materia  

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 
così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato  il rispetto della rotazione, pertanto la fornitura sarà affidata ad aziende che nel corso 
dell’e.f. 2020 non hanno fornito prodotti similari a quelli richiesti; tale criterio di scelta è 
motivato per essere il presente appalto contemplato dal comma 2 lettera a) art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 

Rilevato    che   il   prodotto   di   cui   in   oggetto   risulta   adatto   alle   necessità dell’Istituzione 
Scolastica di dotarsi di devices da assegnare in comodato d’uso gratuito alle studentesse 
e agli studenti, che ne fossero sprovvisti, per l’attivazione di forme di didattica a distanza, 
considerato il particolare momento dovuto all’emergenza epidemiologica connessa al 
diffondersi del Coronavirus; in particolare, si tratta: 

- n. 25 Chromebook 11,6" - Intel N4120 - 4 GB RAM - 4 GB DDR4 - comprese: 1) Licenza 
Chrome education upgrade perpetua compresa - 2) licenza studente 12 mesi Texthelp; 

- n. 9 Notebook 15,6" Pro - Core i3 8130U - 8 GB RAM DDR4 - SSD 256 GB, webcam, 
speakers e lettore DVD Win 10 Pro Academic - DVD - Compresa licenza studente 12 
mesi Texthelp 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
C
O
M
P
R
E
N
S
I
V
O
 
D
I
 
C
A
S
A
L
P
U
S
T
E
R
L
E
N
G
O
 
p
r
o
t
.
 
1
4
6
2
/
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
0
 
-
 
1
6
:
4
3
:
4
7
 
(
U
s
c
i
t
a
)



DETERMINA 
 

1. tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere mediante Ordine diretto d’Acquisto (ODA) senza bando (ai sensi degli artt. 32, 36, 37 del 
D.Lgs. 50/2016), dopo aver svolto un’indagine di mercato sul MEPA, all’emissione dell’ordinativo diretto 
a favore della Ditta: C2 Group - Via Piero Ferraroni n. 9 - 26100 Cremona (CR) P.IVA 01121130197; 

3. l’importo complessivo della spesa è determinato in €. 9.646,00 IVA esclusa;  

4. la spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2020, sull’Attività A03.103 “SMART CLASS AVVISO 
4878/2020 – CODICE PROGETTO 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-509”; 

5. la fornitura dovrà essere resa nel più breve tempo possibile; 

6. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico; 

7. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale http://www.iccasalpusterlengo.edu.it  

 
 

 
  Il Dirigente Scolastico 
Pasqualina Lucini Paioni 

(documento firmato digitalmente ai sensi e del c.d. Codice 
 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 
 
 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
C
O
M
P
R
E
N
S
I
V
O
 
D
I
 
C
A
S
A
L
P
U
S
T
E
R
L
E
N
G
O
 
p
r
o
t
.
 
1
4
6
2
/
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
0
 
-
 
1
6
:
4
3
:
4
7
 
(
U
s
c
i
t
a
)


		2020-05-15T16:49:27+0200




